— 1 —

深教〔2019〕159 号

深圳市教育局关于做好 2019 年公办高中体育、
艺术术科特色班自主招生工作的通知

各区（新区）教育行政部门，各有关学校：

为贯彻落实《广东省教育厅转发关于做好 2019 年普通中小

学招生入学工作的通知》和《深圳市教育局关于做好 2019 年普

通中小学招生入学工作的通知》要求，深化我市高中招生制度改

革，促进高中特色多样发展，现将 2019 年公办高中体育、艺术

术科特色班自主招生工作（以下简称“术科特色班招生”）有关

事项通知如下：

一、计划下达。经研究，同意我市 15 所学校自主招收 2019

年体育、艺术术科特色班，招生计划按我局下达的“2019 年深

圳市公办高中体育、艺术术科特色班自主招生计划”（见附件 1）

— 2 —

执行。

二、报名考核。术科特色班自主招生学校自行组织考生报名、

专业考核和综合素质测试，自行确定报名要求、考核内容及录取

标准。市教育局统一组织各招生学校按照录取标准进行录取。

各招生学校须严格按照术科特色班招生工作要求，制定本校

招考工作方案，并签订《2019 年深圳市公办高中体育艺术特色

团队和术科特色班自主招生学校落实阳光招生承诺书》（见附件

2）。学校于 5 月 31 日前将招生方案和《承诺书》（校长签字并加

盖学校公章）报上级教育行政部门备案，区属学校报区教育局和

市教育局德体卫艺处备案，市局直属学校报市教育局德体卫艺处

备案。备案完成后，学校将招生方案在校园网上向社会公布。

自主招生报名及考核测试安排在全市统一时间进行：6 月

10-16 日进行报名（考生须在规定时间内到所申报的学校报名），

6 月 30 日（周日）进行考核测试，具体考核时段及考场，由各

招生学校提前公布。非教育行政部门组织或牵头组织的获奖证

书，不可作为报名资格要求限定学生报名，更不可作为录取标准

和依据

三、规范招生。凡是符合我市 2019 年中考报名条件的，且

具有一定体育、艺术特长的中考考生，可报考一所术科特色班招

生学校且只能参加一所学校的一个专项的自主招生考试，并一律

参加中考。

。

四、录取公布。各校于 7 月 4 日前，学校须完成拟录名单的

— 3 —

公示，并将公示无异议的拟录名单上报市教育局审核。被自主招

生录取的考生所填报中考志愿作废，不再进行中考志愿录取。各

学校未完成的术科特色班自主招生计划一律转为普通生计划录

取。

五、廉政要求。各学校要高度重视术科特色班自主招生工作，

充分认识招生工作的严肃性。

各校招生工作由一把手负责，并成立专门工作机构，制定严

格周密的术科特色班自主招生工作方案，明确职责，责任到人。

严格招生纪律，确保招生过程阳光透明和结果公平公正。向

社会公布招生计划、考核方案、考核录取标准、考生成绩及拟录

名单、招生咨询及投诉监督电话等。

全程留痕监督，各校考核须采取现场录像和电子监控等手段

记录考核全过程，所有原始成绩记录、书画卷面、评委评分记录、

录像资料等均须妥善保存，留作备查。各区教育行政部门要加强

监督和管理，考核当天须派专人巡视本区相关考点学校。

认真做好招生宣传，自觉接受社会监督。报名考试不得收取

考生任何费用，坚决杜绝招生过程中的违规行为。任何招生学校

不得与社会培训机构挂钩招生，如有违反，何时发现何时查处并

启动问责机制，追究当事人和校长责任。

市教育局监督投诉电话：88120325、88102115、88125677、

88125592、88125594；邮箱：tcs@sz.edu.cn。

六、跟踪管理。各校应切实做好术科特色班学生的跟踪培养

— 4 —

和管理工作，建立学生成长档案，定期开展发展性评价。

七、其他。术科特色班自主招生工作属于我市高中阶段学校

招生考试中的专项工作，各招生学校参照我市体育中考的组织考

试（监考人员劳务、考务工作、考点场地、器材等项目）经费支

出标准，切实安排好考核所需经费，严格按照财务制度使用经费，

不足部分由区教育行政部门申请专项考试经费解决，确保此项工

作顺利开展。

附件：1.2019 年深圳市公办高中体育艺术术科特色班自主招

生计划

2. 2019 年深圳市公办高中体育艺术特色团队和术科特

色班自主招生学校落实阳光招生承诺书

深圳市教育局

2019 年 5 月 21 日

（联系人：牟林芳，电话：88125677）

— 5 —

附件 1

2019 年深圳市公办高中体育、艺术术科特色班自主招生
计划

序号
学校

（计划人数）
术科班项目 小计人数 项目及招生人数

1
深圳大学师范学院

附属中学（24）

音乐、美术术科

班

音乐（4） 钢琴 4

美术（20） 美术绘画 20

2 梅林中学（55）
体育、音乐、美

术术科班

体育（7） 田径 7

音乐（28）

声乐 10

器乐 5

舞蹈 13

美术（20）
绘画 18

书法 2

3

深圳市美术学校

（70）
音乐、美术术科

班

音乐（20）

声乐 6

器乐 8

舞蹈 5

表演 1

美术（50） 美术 50

4 罗湖高级中学（15）
音乐、美术术科

班

音乐（5） 声乐 5

美术（10） 绘画 10

5 华侨城中学（40）
体育、音乐术科

班

体育（15） 棒球 15

音乐（25）

声乐 5

器乐 10

舞蹈 5

传媒 5

6 育才中学（15） 体育术科班 体育（15）

男子排球 2

女子排球 3

男子蝶泳、自由泳、蛙

泳、仰泳
2

女子蝶泳、自由泳、蛙

泳、仰泳
3

男子足球 5

— 6 —

7 盐田高级中学（70）
音乐、美术术科

班

音乐（20）
声乐 10

器乐 10

美术（50） 美术 50

8 新安中学（50）
体育、音乐、美

术术科班

体育（8）

100 米 2

200 米 2

400 米 2

800 米 1

跨栏 1

音乐（12）

声乐 3

器乐 6

舞蹈 3

美术（30） 美术 30

9 西乡中学（40）
音乐、美术术科

班

音乐（20）

声乐 4

器乐 12

舞蹈 4

美术（20） 美术 20

10 沙井中学（14）
体育、美术术科

班

体育（9）
田径 6

足球 3

美术（5） 绘画 5

11 横岗高级中学（50）
体育、音乐、美

术术科班

体育（5） 足球 5

音乐（25）

声乐 8

器乐 7

舞蹈 6

传媒 4

美术（20） 美术 20

12 平冈中学(25) 音乐术科班 音乐（25）

声乐 4

器乐（含钢琴、西洋管乐） 15

舞蹈 4

传媒 2

13 龙华中学（40）
体育、音乐术科

班

体育（20） 跆拳道 20

音乐（20）

管乐（双簧管、长笛、

单簧管、萨克斯、巴松、

圆号、小号、中音号、

长号、大号、打击乐）

20

— 7 —

14 坪山高级中学（80）
体育、 音乐、

美术术科班

体育（12）

武术 3

足球 6

游泳 3

音乐（28）

声乐 2

器乐 13

舞蹈 8

钢琴 5

美术（40） 美术 40

15
光明区高级中学

(40)

音乐、美术术科

班

音乐（20）

声乐 5

器乐 10

舞蹈 5

美术（20） 美术 20

— 8 —

附件 2

2019 年深圳市公办高中体育艺术特色团队和术科

特色班自主招生学校落实阳光招生

承 诺 书

（样本）

根据市教育局关于做好 2019 年公办高中体育、艺术特色团

队和术科特色班自主招生的有关文件精神，我校作为考点和招生

学校，现就落实阳光招生做好招生工作郑重承诺：

一、高度重视特色团队和术科特色班自主招生招考工作。学

校专门成立由校长牵头的招生工作小组。建立和完善工作责任

制，明确职责，细化分工。校长为第一责任人，相关人员按分工

切实履行好相应职责。

二、认真落实阳光招生工作规定。及时准确向社会公布招生

方案、招生计划、报名条件、考核标准和评分依据、录取原则和

录取结果、招生投诉和咨询电话。不临时变更考核内容、评分标

准、录取依据等项目和内容，不针对考生具体情况设定附加招生

条件。

三、切实做好考核保障服务工作。严格周密做好考核组织工

作，加强考务管理特别是命题环节的安全保密工作，加强考务培

训，考点裁判员和评委严格按考核要求和评分标准执考。考核现

场实行全程录音录像，电子监控记录及考核佐证材料严格封存。

— 9 —

四、严格执行招生计划。不擅自扩大招生规模，不接收低于

录取标准的考生。加强特色团队和术科特色班的管理和培养，建

立学生学习成长档案，确保培养质量。

五、严格遵守廉洁自律有关规定。加强对工作人员的约束和

监督，教育本校有关人员不以任何方式影响、干扰招生工作。不

徇私舞弊、不弄虚作假、不暗箱操作。不以各种名义和理由，向

学生或家长收取与招生录取挂钩的费用，不接受考生、家长的馈

赠礼品和财物。

六、加强对考生的安全教育和宣传，制定并落实安全应急预

案，采取切实有效措施，确保考生及考试工作人员的安全。

七、违反以上承诺，招生过程中出现投诉或徇私舞弊和违规

行为，服从上级取消学校下一年度的特色团队和术科特色班自主

招生资格，并配合启动问责机制，追究当事人和校长责任。

八、本承诺书校长签字并加盖学校公章，扫描件交报市、区

教育局备案，学校自执原件。

承诺学校： 校长（负责人）签名：

（学校公章）

2019 年 月 日

— 10 —

公开方式：主动公开

深圳市教育局办公室 2019 年 5月 21 日印发